
                             平成 30年 6月吉日 

山形県理学療法士会会員各位 

                      一般社団法人山形県理学療法士会 

                      会      長  高橋 俊章 

教 育 局 長  今野 珠美 

教育局担当理事  齋藤 高興 

                      最 北 支 部 長  多田 雄一 

 

教育部・最北支部合同勉強会（ご案内） 

「臨床実習に役立つコミュニケーションスキル」 

 

謹啓 初夏の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、昨今の社会情勢に伴い、我々を取り巻く環境は激変しております。理学療法士への期待が高ま

る一方で厳しい目も向けられております。理学療法士の質の向上は、国会、厚生労働省の指摘を受け、

喫緊の課題であることは周知の事実です。質を担保するにあたり、新人、学生の指導は大変重要な課題

でありますが、業界全体の若年化により適切に行えていないことが指摘されています。 

そこでこの度、みゆき会病院の黒田昌宏先生を講師に迎え、「臨床実習に役立つコミュニケーションス

キル」と題し、臨床実習指導、学生教育、新人教育の際に必要な技術について学べる勉強会を企画いた

しました。最北支部との合同開催となっておりますが、県内全会員が参加対象となっております。また

勉強会の後には懇親会を企画しており、会員相互の交流も深めてまいりたいと思います。皆様大変ご多

忙の中とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご参加いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：平成 30年 7月 21日（土） 13：00～17：00 （受付 12：30～） 

会 場：北村山公立病院 講義室 

     東根市温泉町 2-15-1   TEL 0237-42-2111 

内 容：１講義「臨床実習に役立つコミュニケーションスキル」 

      講師：みゆき会病院 主任理学療法士 黒田昌宏 先生 

 ２ワークショップ 

      ３情報交換 

申込み：7月 13日（金）までに FAXにてお願いいたします。 

参加費：無料 

  対象者：全会員 

 

 

 

お問い合わせ 

最上町立最上病院 リハビリテーション室 

多田雄一 

電話 0233‐43‐2112（病院代表） 



FAX送信用紙 

※添書不要 

 

宛先：最上町立最上病院 リハビリテーション室  

多田雄一 行 

FAX 0233‐43‐3291 

 

教育部・最北支部合同勉強会 

「臨床実習に役立つコミュニケーションスキル」申込み 

※ 勉強会並びに懇親会への参加の有無をご記入ください 

送信者：氏 名                        

    施設名                        

氏   名  勉強会 懇親会 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 


